
 

 

INFORMACE PRO KLUBY ČSH 
 
 
POVINNOST KLUBŮ PŘISPÍVAT K NAPLNĚNÍ SBORU ROZHODČÍCH ČSH 
 
Exekutiva ČSH schválila v listopadu 2014 ideový záměr dlouhodobého řešení 
nedostatku rozhodčích v ČSH a následně dne 22. března 2015 tento 
konkretizovaný materiál podložený analýzou aktuálního stavu rozhodčích 
v jednotlivých krajích a klubech. 
 
Kluby budou povinny mít určitý počet licencovaných rozhodčích házené jako 
podmínku pro účast v soutěžích řízených ČSH a KSH. 
Tato povinnost klubů – licenční podmínka pro účast v jednotlivých soutěžích – 
bude formálně zřízena schválením nového Soutěžního řádu, zřejmě na jednání 
Rady ČSH v červnu nebo na konferenci 2015. 
 
Detailní parametry systému budou potvrzeny či upraveny v zásadách vydaných 
v návaznosti na nový Soutěžní řád ČSH s účinností od začátku soutěžního 
ročníku 2015-16.  
 
Nový licenční řád i zásady pro realizaci školení rozhodčích licence D již v praxi 
fungují. Kandidáti jsou školeni a mohou se hlásit komisi rozhodčích v každém 
kraji. 
 
Soutěžní řád – text navrhované změny: 
 
Článek „Povinnosti klubů k soutěžím“ 
Kluby musí pro zařazení svých družstev do mistrovských soutěží: 
a) Podat ve stanoveném termínu přihlášky do soutěže. K přihlášeným 

družstvům dospělých musí přihlásit i družstva mládeže v počtu určeném 
rozpisem soutěží. 

b) podat prohlášení, že je klub finančně zajištěn a soutěž dokončí. 
c) Zaplatit startovné určené Exekutivou ČSH nebo krajského svazu, řídícího 

soutěž. 
d) Mít k dispozici regulérní hrací plochu s vybavením odpovídajícím normám. 
e) Mít k dispozici příslušný počet aktivních rozhodčích stanovený pro 

danou soutěž a ročník rozhodnutím Exekutivy ČSH nebo řídícího KSH. 
f) Mimo povinností k mistrovským soutěžím také realizovat dlouhodobou 

přípravu reprezentantů ČR. 
g) Uvolňovat nominované hráče k akcím reprezentačních družstev. 



 

 

 
Důležitými parametry pro nastavení této licenční povinnosti klubů jsou:  
o počty rozhodčích pro jednotlivé soutěže 
o úroveň licencí pro jednotlivé soutěže 
o počty povinných utkání pro jednotlivé rozhodčí 
o možnosti finanční kompenzace chybějících rozhodčích 
o další parametry 

 
Návrh cílových parametrů licencování družstev házené pro oblast 
rozhodčích: 

 
PRAVIDLA REALIZACE: 
a) Nový klub, který přihlašuje své první družstvo do libovolné soutěže, musí mít 

nejméně jednoho rozhodčího licence D. 
b) Klub uvede konkrétní rozhodčí pro splnění licenční povinnosti na přihlášce do 

soutěže; evidenci a kontrolu provádí sekretariát ČSH/KSH. 
c) Je-li rozhodčí individuálním členem ČSH, může se podílet na plnění licenční 

povinnost některého (jediného) klubu na základě prohlášení. 
d) V každém případě klub plní licenční požadavky na rozhodčí, má-li 6 aktivních 

rozhodčích s licencí C (případně 2xA a 4xC, pokud hraje nejvyšší soutěž 
dospělých). 

e) Nemá-li klub žádného rozhodčího s licencí C, nemůže hrát soutěže dospělých 
ČSH. 

f) Pro naplnění licenčních podmínek musí uvedený rozhodčí fyzicky odpískat 
nejméně 5 utkání v podzimní části a 5 utkání v jarní části soutěží, pokud je 

POČET DRUŽSTEV V SOUTĚŽÍCH POVINNÝ POČET 
ROZHODČÍCH SANKCE / ROK  

ex
tr

al
ig

a 
/ 

W
H

IL
 

1.
lig

a 
m

už
ů/
že

n 

2.
lig

a 
m

už
ů/
že

n 

do
ro

st
 Č

S
H

 

do
sp
ěl

í K
S
H

 

ža
ct

vo
 

li
ce

n
ce

 D
 

li
ce

n
ce

 C
 

li
ce

n
ce

 B
 

Li
ce

n
ce

 A
 

(i
) 

ch
yb

í 
ro

zh
o

d
čí

 

(i
i)

 r
o

zh
o

d
čí

 
s 

n
iž
ší

 l
ic

e
n

cí
 

(i
ii

) 
za

 u
tk

á
n

í 
n

e
o

d
p

ís
k
a
n

é
  

1         2 20000 5000 

1
/

1
0

 r
o
čn

í 
sa

n
k
ce

, 
m

in
im

á
ln
ě
 2

0
0

 

 1       2  10000 3000 
  1     2   5000 2000 
   1   1    3000  
    1   2   5000 1000 
     1 0,5    3000  



 

 

na ně nominován – jinak bude dodatečně vyměřen alikvótní sankční poplatek 
podle sloupce (i). 

g) Pokud rozhodčí aktivně píská, ale z omluvitelných důvodů neodpíská 
požadovaný počet utkání, bude uplatněn sankční poplatek dle sloupce (iii). 

h) Parametry tohoto systému (počet 5 odpískaných utkání, počty požadovaných 
rozhodčích pro jednotlivé úrovně soutěží a počty družstev), mohou být 
rozhodnutím Exekutivy ČSH nebo KSH upraveny. 

i) Exekutivou ČSH resp. KSH stanovený podíl (například 50 procent) vybraných 
sankčních poplatků bude vyplacen klubům, které mají aktivních rozhodčích 
více. 

j) Náklady klubu s „výchovou“ rozhodčích jsou nulové, musí jen vytipovat 
a „udržet“ vhodné kandidáty; základní školení licence D zajistí KSH; licenční 
a vzdělávací poplatky následně hradí sám rozhodčí. 

k) Částečné a časově limitované neplnění povinnosti mít rozhodčí lze 
kompenzovat finanční sankci (pořádkovou pokutou podle sloupců (i) a (ii) 
tabulky), a to v zásadě nejvýše po dobu 12 měsíců. Doplní-li klub během 
těchto 12 měsíců počet rozhodčích, je možné další rok finančně kompenzovat 
chybějící úroveň licence podle sloupce (ii). 

l) Při dlouhodobém výpadku některého rozhodčího z klubu (odstěhování, 
přestup, ukončení činnosti a podobně) musí klub dodat nového kandidáta 
(závaznou přihlášku), jinak jde o výpadek řešený finanční sankcí. 

m) Příslušnost rozhodčích k jednotlivým klubům a naplnění stanovených počtů 
sledují a vyhodnocují určené odborné orgány KSH a ČSH (komise rozhodčích 
a soutěžní komise). 

n) Exekutiva ČSH i KSH bude realizaci systému po každém ročníku 
vyhodnocovat a případně včas upraví jeho parametry pro následující ročníky. 
 

POSTUPNÁ IMPLEMENTACE: 
o) Povinnost klubů podílet se na naplnění sboru rozhodčích ČSH bude stanovena 

soutěžním řádem ČSH – jeho schválením na Radě nebo konferenci ČSH - a 
detailně upravena prováděcím předpisem (zásadami), který vydá Exekutiva 
ČSH. 

p) Licenční podmínky v oblasti rozhodčích budou platit od ročníku 2015-16, 
přitom tento a další ročník budou přechodové jen s částečným uplatněním 
sankcí. 

q) V prvním ročníku zavedení systému bude sledován jen počet rozhodčích 
v klubu a jejich aktivita, nikoli úroveň vlastněné licence: 
- v ročníku 2015-16 tedy vždy stačí licence D 
- nejpozději současně s přihláškou do soutěže ročníku 2015-16 mohou 

kluby podat také závazné přihlášky kandidátů na získání licence 
rozhodčího (budou zahrnuty do plnění požadovaného počtu) 



 

 

r) Každý další rok bude postupně uplatněn požadavek na vyšší stupně licence, 
t.j.: 
- v ročníku 2016-17 budou vyžadovány uvedené licence D a C a tam, kde je 

požadavek na B či A, bude také stačit licence C 
- v ročníku 2017-18 budou plně vyžadovány počty licencí D, C a B; místo 

licence A postačí licence B 
- od ročníku 2018-19 budou povinně vyžadovány všechny úrovně licencí 

rozhodčích 
s) Od ročníku 2018-19 budou kluby nejvyšší soutěže pro úplné splnění 

podmínek účasti muset disponovat dvojicí rozhodčích licence A nebo dvěma 
dvojicemi s licencí B. 


